
<#>

Žuvų, vėžiagyvių ir jų produktų 
tvaresnių pirkimų rezoliucija



<#>

Turinys 
          
1. Mūsų samprata 3 

2. Mūsų tikslas 3 

3. Mūsų pozicija 4 

	 3.1.	Atsakingas	asortimento	formavimas	 4	

	 3.2.	Kilmė,	skaidrumas	ir	atsekamumas		 4

	 3.3.	Veisimas,	laikymas	ir	šėrimas	 5

	 3.4.	Medikamentų	naudojimas	ir	invazijos	į	aplinką	bei	gyvūniją		 5

	 3.5.	Standartų	tobulinimas	 5

2



<#>

3

1. Mūsų samprata

„Kasdien prisiimame ekonominę, socialinę ir ekologinę atsakomybę.“

Šis	įmonės	principas	išreiškia	bendrovės	„Lidl	Lietuva“	atsakomybę	už	žmogų	ir	gamtą.	Šia	žuvų,	vėžiagyvių	ir	

jų	produktų	tvaresnių	pirkimų	rezoliucija	bendrovė	„Lidl	Lietuva“	palaiko	atsakingą	elgesį	su	jūrų	gyvūnais	bei	

žuvimis	ir	prisideda	prie	pasaulinės	jūrinės	ekosistemos	išsaugojimo.	Šūkiu	„Kelyje į geresnį rytojų“ „Lidl“	

remia	 atsakingos	 ir	 tausios	 žuvininkystės	 principus.	 Šiuo	 atžvilgiu	 „Lidl“	 suvokia	 save	 kaip	 tarpininką	 tarp	

gamintojo	ir	pirkėjo.

2. Mūsų tikslas

Mūsų	tikslas	–	daryti	poveikį	atsakingos	ir	tausios	žuvininkystės	bei	akvakultūros	srityje.	Mūsų	skaidri,	viešai	

prieinama	žuvų,	vėžiagyvių	ir	jų	produktų	tvaresnių	pirkimų	rezoliucija	taikoma	visam	bendrovės	„Lidl	Lietuva“	

nuolatiniam	privačių	prekės	ženklų	asortimentui:	

1.	Žuvų	gaminiams

2.	Žuvų	konservams

3.	Šaldytoms	žuvims

4.	Šviežioms	žuvims

„Lidl“	rezoliucija	yra	viešai	prieinama	ir	periodiškai	atnaujinama.	Be	to,	su	tiekėjais	keičiamės	nuomonėmis	dėl	

šios	rezoliucijos	gyvendinimo.	„Lidl“	šią	rezoliuciją	vertina	kaip	privalomą	sau	ir	savo	sutartiniams	partneriams.	

„Lidl“	 raštu	 įpareigoja	savo	tiekėjus	 laikytis	elgesio	kodekso,	kuris	 remiasi	Tarptautinės	darbo	organizacijos	

standartais.	Svarbūs	tikslai	yra	prievartinio	ir	vaikų	darbo	draudimas.	Pagrindinė	nuostata	–	saugoti	žmones	ir	

jų	darbo	teises	žuvų,	vėžiagyvių	ir	jų	produktų	gamybos	proceso	metu.

Mes	atsiribojame	nuo	tiekėjų,	kurie	nesilaiko	šios	rezoliucijos	nuostatų.

Įgaliotieji	 pirkimų	 vadovai	 raginami	 vykdyti	 žuvų	 produktų	 pirkimus,	 vadovaujantis	 šia	 rezoliucija.	 Nauji	

darbuotojai	taip	pat	apie	tai	informuojami.

Siekiame	nuosekliai	tobulinti	rezoliuciją.



<#>

4

3. Mūsų pozicija

Toliau	aprašomos	sritys,	kuriose	mes	aktyviai	dirbame,	ieškodami	naujų	sprendimų.

3.1. Atsakingas asortimento formavimas

Šaldytų	žuvų	ir	jų	produktų,	pagamintų	iš	MSC	sertifikuotų	žaliavų,	dalis	bendrovės	„Lidl	Lietuva“	nuolatiniame	

privačių	prekės	ženklų	asortimente	yra	nuosekliai	didinama.	

Formuodami	 asortimentą,	 teikiame	 prioritetą	 toms	 žuvims	 ir	 jūrų	 gėrybėms,	 kurioms	 mažiausiai	 gresia	
išnykimas.	Todėl	pagal	galimybes	neprekiaujame	šių	rūšių	žuvimis:	

•	kurios	yra	kilusios	iš	nykstančių	arba	pernelyg	intensyvios	žvejybos	rajonų;

•	kurioms	gresia	išnykimas;

•	kurios	yra	įtrauktos	į	nacionalinius	bei	tarptautinius	saugotinų	rūšių	sąrašus,	pavyzdžiui,	IUCN	Raudonąją	
knygą,	ir	kurios	juose	žymimos	kaip	nykstančios	(endangered),	sparčiai	nykstančios	(critically endangered),	
saugomos	(protected)	arba	laikinai	saugomos	(moratorium species).

„Lidl	Lietuva“	neprekiauja	šių		rūšių	žuvimis,	jeigu	jos	nėra	sertifikuotos	MSC:	paprastasis	dygliaryklis	(karštojo	
rūkymo	žuvies	filė),	islandinis	pjūklapilvis	beriksas,	didžiaakis	tunas,	ryklys,	krilis,	paprastasis	tunas,	rifešeris,	
europinis	 jūrų	velnias,	paprastasis	 jūrų	 liežuvis,	paprastasis	 kirtiklis,	paprastasis	otas,	didysis	nilinis	ešerys.	
Parduodame	tik	MSC	sertifikuotus	omarus.

Pirmenybę	 teikiame	žuvims	 ir	vėžiagyviams,	kurie	žvejojami,	 taikant	 tausojamuosius	žvejybos	metodus,	 iki	
minimumo	sumažinančius	priegaudą	ir	saugančius	aplinką.	

Siūlome	tik	tokius	tunų	konservus,	kuriuose	yra	„Dolphin	Safe“	sertifikuotų	tunų.	Tai	nurodome	ir	ant	pakuotės.

3.2. Kilmė, skaidrumas, atsekamumas

Mes	norime	žinoti,	kokia	yra	žuvų	ir	vėžiagyvių	kilmė.

Ant	pakuotės	aiškiai	nurodome:

•	žvejybos	rajoną	(įstatymuose	nustatytą);

•	gamybos	vietą.

Iš	esmės	atsiribojame	nuo	neteisėtos,	nedeklaruotos	ir	nereglamentuojamos	žvejybos	(IUU Fishing = Illegal, 
Unreported and Unregulated Fishing)	ir	nelegalių	žvejybos	metodų.

Žvejybai	gali	būti	naudojami	tik	tie	laivai,	kurie	nėra	užregistruoti	vadinamosiose	Patogios	vėliavos	šalyse	ir	
nėra	įtraukti	į	galiojantį	ES	juodąjį	sąrašą.



<#>

5

Siekiant	užtikrinti	„Lidl“	privačių	prekių	ženklų	žuvų	produktų	skaidrumą,	ant	jų	pakuočių	yra	geltonas	laukelis	
su	šia	informacija:

• Laisvėje sužvejotos žuvys

lietuviškas	ir	lotyniškas	pavadinimai,	žvejybos	rajonas	ir	subrajonas	(jeigu	yra),	žvejybos	metodai

• Akvakultūros produktai 

lietuviškas	ir	lotyniškas	pavadinimai,	kilmės	šalis.

3.3. Veisimas, laikymas, šėrimas

„Lidl	 Lietuva“	 teikia	 pirmenybę	 tiekėjams,	 propaguojantiems	 atsakingos	 ir	 tausios	 žvejybos	 bei	 gamybos	
metodus.

Siekdami	tai	užtikrinti,	raštu	įpareigojame	savo	tiekėjus	laikytis	elgesio	kodekso.

Akvakultūros	 ūkiuose	 auginamas	 žuvis	 būtina	 laikyti	 jų	 rūšiai	 pritaikytomis	 sąlygomis.	 Draudžiama	 veisti	
genetiškai	modifikuotus	gyvūnus.

3.4. Medikamentų naudojimas ir invazijos į aplinką bei gyvūniją

Tikimės	atsakingo	savo	tiekėjų	elgesio	naudojant	medikamentus	ir	taikant	gydymo	metodus.

Žuvų	veisimas	 turi	būti	organizuojamas	 taip,	 kad	būtų	 išvengta	 ligų	ar	parazitų	plitimo	akvakultūroje	 arba	
artimoje	laukinių	rūšių	aplinkoje.

Mūsų	tiekėjai	gali	naudoti	tik	leidžiamas	chemines	medžiagas.	

Tiekėjai	privalo	pasirūpinti,	kad	nebūtų	skleidžiamos	nuodingos,	nesparčiai	suyrančios	bei	tendenciją	kauptis	
maisto	grandinėje	turinčios	cheminės	medžiagos.

3.5. Standartų tobulinimas

Šaldytų	žuvų	ir	jų	produktų,	pagamintų	iš	MSC	sertifikuotų	žaliavų,	dalis	bendrovės	„Lidl	Lietuva“	nuolatiniame	
privačių	prekės	ženklų	asortimente	nuosekliai	didinama.	„Lidl	Lietuva“	plečia	ir	MSC	sertifikuotų	produktų	dalį	
akcinių	prekių,	kuriomis	prekiaujama	trumpą	laiką,	kategorijoje.	Palaikome	saugomų	jūros	teritorijų	steigimą	
bei	saugojimą.

Palaikome	institucijas,	propaguojančias	tvarius	žvejybos	bei	akvakultūros	būdus.

Esame	visada	atviri	konstruktyviam	dialogui.	Reguliariai	bendraujame	su	tiekėjais,	siekdami	bendrų	sprendimų	
–	tiek	atsakingos	ir	tausios	žuvininkystės	ir	akvakultūros,	tiek	žuvų	produktų	ženklinimo	ir	atsekamumo	srityse.



<#>

6

Žuvys ir vėžiagyviai: 
užauginti akvakultūros ūkiuose ir sužvejoti laisvėje

Nurodomas 
žvejybos regionas 

Šaldytos žuvys Šviežios žuvys Žuvų gaminiai Žuvų konservai


